報道関係者各位

2024年 3月 18日

ジェイフロンティア株式会社

「SOKUYAKU」、処方薬と一緒に日用品などを

デリバリーする「ついで買い」機能を提供開始

~ 導入第一号はツルハドラッグ、関東エリア 16店舗から開始

し、順次「ついで買い」対応店舗を拡大予定 ~

ジェイフロンティア株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長執行役員：中村篤弘、以下

「ジェイフロンティア」）は、オンライン診療・服薬指導・処方薬配送アプリ「SOKUYAKU（ソ

クヤク）」において、オンライン服薬指導を受診したドラッグストアの商品を処方薬と一緒にお

届けする「ついで買い」機能の提供を開始することをお知らせいたします。

また、導入第一号として、2024年 3月 18日（月）の受付分より、ツルハドラッグの関東エリア

16店舗で「ついで買い」の提供開始が決定いたしました。

2023年 6月、「SOKUYAKU」は、処方薬配送網を活用し、「SOKUYAKU」アプリ上でドラッグ

ストアの商品の購入が可能になる「医薬品・日用品・食品デリバリーサービス」を開始していま

す。※1

この度、提供を開始する「ついで買い」機能では、オンライン服薬指導後に、受診したドラッグ

ストアで販売している医薬品・日用品・食品を「SOKUYAKU」アプリ上で購入することが可能に

なります。

これにより、処方薬と同時に、ドラッグストアで販売している主な医薬品・日用品・食品などを

自宅にいながら受け取れるようになります。

※1：2023年 6月 14日 ジェイフロンティア株式会社 「オンライン診療・服薬指導・処方薬配送アプリ

「SOKUYAKU」 薬局・ドラッグストア特化型「医薬品・日用品・食品デリバリーサービス」提供開始」

（https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000153.000005491.html）

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000153.000005491.html

■料金

本機能のご利用に際し、基本利用料は不要で、注文毎に利用料金が発生する従量課金制となって

います。送料は、一回につき一律 660円（税込）です。

■ご利用イメージ

お客様によるご利用の流れは下記の通りです。

①診察・服薬指導予約完了

画面

②「ついで買い」TOP画

面から商品を検索する

③商品詳細画面からカート

に追加する

④カート画面からお会計手

続きを押す

⑤注文手続き画面で受け取

り方法を選択

⑥注文手続き画面でお支払

い方法を選択

⑦注文内容を確認

⑧お届け先などを確認後、

購入確定を押す

⑨購入確定画面

⑩配送状況確認画面

■「ついで買い」機能第一号案件：ツルハドラッグで導入

ツルハグループでは、「お客様の生活に豊かさと余裕を提供しよう」という経営理念に基づき、

お客様の多様なニーズに応えるため調剤分野におけるＤＸ（デジタルトランスフォーメーショ

ン）を積極的に推進しています。この取り組みの一環として、2023年 12月 6日（水）より札幌

エリア内のツルハドラッグで「ついで買い」のテスト運用が開始されました。

このテスト運用を経て「ついで買い」機能の有用性が認められたことから、全国に先行してツル

ハドラッグの関東エリア 16店舗での機能提供開始に至りました。

■ツルハドラッグにて「ついで買い」が可能な店舗※2

・東京都 ：梅屋敷店、蒲田店、練馬南田中店、国立店、東十条北口店、世田谷千歳台店、

 大鳥居駅前店

・神奈川県 ：横浜日ノ出町駅前店、岸根公園店、栗平駅前店、中山店、鶴見市場店、

 たまプラーザ駅東店、川崎駅前大通り店、横浜東寺尾店

・埼玉県 ：所沢東町店

※2：ツルハドラッグにおいては、順次「ついで買い」の機能提供店舗を拡大予定です。

今後も「SOKUYAKU」では、オンライン診療・服薬指導のさらなる利便性向上を目指し、取り組

みを進めてまいります。

■「SOKUYAKU」とは

ジェイフロンティア株式会社が提供する「SOKUYAKU」は、スマートフォンを活用し、ご自宅や

オフィスに居ながらオンライン診療、服薬指導の受診、最短当日中のお薬の受け取りを可能にす

るオンライン診療・服薬指導・処方薬宅配サービスです。患者向けには、かかりつけ医・薬局の

登録、おくすり手帳の機能や待ち時間なしで処方薬が受け取れる来店予約機能を備えるほか、病

院・クリニック・薬局向けに、予約管理機能や問診票管理機能など、オンライン診療やオンライ

ン服薬指導に必要な機能を提供しており、追加の設備投資なしで簡単に導入していただけます。

アプリ名称 ：SOKUYAKU

iOS ：https://apps.apple.com/jp/app/sokuyaku/id1550447276

Android ：https://play.google.com/store/apps/details?id=com.customer.sokuyaku

価格 ：登録料、年会費無料、「SOKUYAKUプレミアム」プラン 月額 550円（税込）

URL ：https://sokuyaku.jp/

ジャンル ：メディカル 医療

会社概要

会 社 名 ：ジェイフロンティア株式会社（東証グロース 証券コード：2934）

設   立 ：2008年 6月

代 表 者 ：代表取締役社長執行役員 中村 篤弘

本   社 ：〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 9-8 KN渋谷 3 4階

資 本 金 ：513.8百万円（2023年 8月末時点）

U  R  L     ：https://jfrontier.jp/

https://apps.apple.com/jp/app/sokuyaku/id1550447276
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.customer.sokuyaku
https://sokuyaku.jp/
https://jfrontier.jp/